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systemer, afpasset efter de individuelle forhold, som de foreligger 
indenfor det rigt nuancerede bedriftsliv. Forslaget går derfor ud på, 
at indførelsen af udbyttedelingsordninger skal ske på frivillig basis, 
og at statens indsats skal bestå i at vække og opmuntre til gennemførelsen 
af frivillige ordninger. 

Siden forslaget sidst behandledes her i tinget, er der sket to 
betydningsfulde ting. For det første er forståelsen af lønsystemernes 
betydning for produktiviteten utvivlsomt udviklet på en måde, 
der medfører en større fordomsfrihed i bedømmelsen af dette problem 
indenfor bedriftslivet, og dernæst har udbyttedelingstanken indenfor 
den angelsaksiske verden arbejdet sig frem i betydeligt omfang. 
Udbyttedeling under mange forskellige former har både i USA og 
i England haft en stærk fremgang i de senere år. Der er tale om 
bonussystemer med kontant udbetaling efter forud aftalte regler 
eller med tildeling af arbejderaktier i foretagendet eller systemer 
omfattende pensionsordninger eller velfærdsforanstaltninger af den 
ene eller den anden art o. s. v. Ofte gennem årelange studier og 
overvejelser søger de forskellige foretagender derovre at nå frem til 
netop det system, som synes mest frugtbart under hensyn til de 
særlige forhold, der kendetegner netop den pågældende branche eller 
virksomhed. 

Jeg så forleden et stort konservativt blad herhjemme fremhæve, 
hvilken frugtbar udvikling England i de senere år har gennemløbet 
med hensyn til anvendelsen af udbyttedelingssystemer, og bladet 
fremhævede, at henved en fjerdedel af Englands industri nu arbejder 
med en eller anden form for bonusudbetaling eller udbyttedeling. 

Både arbejder- og arbejdsgiverorganisationerne herhjemme 
har jo hidtil været meget konservative på dette område og synes 
stort set at have holdt sig udenfor den udvikling, der er foregået 
andetsteds, hvorfor de også står ret uforberedt, når det drejer sig 
om at iagttage denne udvikling med et åbent sind. 

Det foreliggende lovforslag tager sigte på at formidle den grad- 
vise overgang til udbyttedelingsordninger, som må prøves og udvikles 
herhjemme. I forslagets § 2 gives regler for den oplysnings- og råd- 
givningsvirksomhed, som det foreslåede udbyttedelingsnævn skal 
udøve, og som i så høj grad må gå ud på at nå til erkendelse af, 
hvilke former der passer for de forskellige brancher. 

Jeg håber, at det denne gang skal lykkes at nå til et resultat af 
forhandlingerne her i folketinget, så der herigennem kan gives et 
incitament til en dybere indtrængen i spørgsmålet om lønningssy- 
stemernes indflydelse på produktiviteten, og jeg skal hermed anbe- 
fale dette lovforslag til en velvillig behandling i tinget." 

På regeringens vegne udtalte økonomi- og arbejdsministeren ved 
1. behandling bl. a. følgende om lovforslaget: 

홢Forslaget tilsigter at fremme udbyttedelingen på to måder: 
dels ved at lovfæste en adgang til skattefritagelse for udbetalte eller 


